

Verner Bruhn (red.): *Vejledning i lokalhistorie. Fra plan til bog*. (Dansk historisk Fællesforenings håndbøger. Kbh., 1985). 184 s. Medlemspris 113,- kr., bogladepris 150,70 kr.

Mens nyudgaven af den leksikalske del af *Håndbog for danske lokalhistorikere* fortsat lader vente på sig, er der nu kommet en afløser for (eller snarere et supplement til) den øvrige del af den gode gamle håndbog. Den nye vejledning falder i tre dele af hver sin forfatter: Verner Bruhn skriver »om at skrive og redigere«, Knud Prange »om at finde og bruge hjælpemidler« og Eric Mourier »om at få bogen trykt«.

Det er ikke nogen nem opgave, de tre forfattere har sat sig for at løse, nemlig at fungere som en førstehjælp for alle, der vil skrive lokalhistorie, altså også for nybegyndere. Der står mange gode og rigtige anvisninger i de tre afsnit, og det er givet, at mere erfarne lokalhistorikere kan få god hjælp ved at læse den roligt igennem og undervejs suge til sig. En nybegynder vil sandsynligvis drukne i de mange oplysninger.

Selvfølgerlig kan man ved hjælp af indholdsfortegnelsen pejle sig ind på de områder, man er interesseret i; men spejlt afsnittet om hjælpemidlerne kan man ikke lige »slå op i«, lige som man ikke kan bruge litteraturlisten s. 114-124 som enkeltstående bibliografi, men kun sammen med teksten. Det skyldes, at forfatteren har valgt at undgå en formel systematik til fordel for, hvad han kalder »praktiske hensyn«.

I samme afsnit er hovedvægten så absolut lagt på de arkivalske hjælpemidler, som man får en god og grundig gennemgang af. Det må være rimeligt, da de fleste lokalhistorikere *in spe* formodentlig føler sig mere hjemme på biblioteker. Det anbefales, at man begynder arbejdet på biblioteket, fortsætter på det lokalhistoriske arkiv og til sidst

går videre til landsarkiv, rigsarkiv med flere steder. Det er jo meget rigtigt, men det ville her have været på sin plads – i stedet for at henvise til bibliotekarens hjælp – at anføre de mest almindelige bibliografiske hjælpemidler, som for eksempel de topografiske afsnit i Dansk historisk bibliografi, Heilskovs provinstopografi eller Dansk tidsskrift/artikel index. Disse tre værker nævnes overhovedet ikke – heller ikke i den samlede litteraturoversigt, hvor man også savner det nyudkomne Atlas over Danmarks administrative inddeling efter 1660.

Det sidste afsnit »om at få bogen trykt« vil sikkert føre mange ind i et ukendt område. Og selv om det ikke er meningen, at lokalhistorikere skal gå fagfolk i bedene, er det godt at vide noget om de tekniske sider af bogfremstilling, så man i samarbejde med fagfolk kan få et hensigtsmæssigt slutprodukt.

I første og tredje afsnit er der ved hjælp af gengivelser af sider eller illustrationer fra lokalhistoriske udgivelser givet eksempler på de problemer, der diskuteres i teksten. Det virker godt og illustrativt. Et eksempel på et dårligt register eller et dårligt beskåret billede virker mere afskrækkende end en påmindelse i teksten – lige som layout-eksemplerne bagest i bogen er særdeles nyttige.

Alt i alt har vi her fået en nyttig håndbog, som med lidt tålmodighed vil kunne være til stor hjælp for (lokal)historikere.

Tove Elklit